
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 20 марта 2009 г. N 140-ПП 

 

ОБ ОБЛАСТНОЙ КОМИССИИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ 

БЕЗОПАСНОСТИ 

ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25.04.2006 N 237 "О Правительственной комиссии по обеспечению 

безопасности дорожного движения" и в целях проведения единой 

государственной политики в области обеспечения безопасности дорожного 

движения Правительство Мурманской области постановляет: 

1. Образовать областную комиссию по обеспечению безопасности 

дорожного движения. 

2. Утвердить прилагаемые Положение об областной комиссии по 

обеспечению безопасности дорожного движения и ее состав. 

3. Признать утратившими силу постановления Правительства 

Мурманской области: 

- от 19.09.2006 N 367-ПП "Об областной комиссии по обеспечению 

безопасности дорожного движения"; 

- от 29.05.2007 N 258-ПП "О внесении изменений в состав областной 

комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения"; 

- от 28.08.2007 N 391-ПП "О внесении изменений в состав областной 

комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения". 

 

Губернатор 

Мурманской области 

Ю.А.ЕВДОКИМОВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=307B07EA34AE85A34EC3E8A62AC6FFC53B0F8DBDDDE21E5701CF3CB6CEC0E20925C6CC9B86DBF7AD6B67D26D15AEE82B6216A0A22EF32CG20BH
consultantplus://offline/ref=307B07EA34AE85A34EC3F6AB3CAAA1C03B03DBB9D5E0410251C96BE99EC6B74965C099CAC28EFAAA642D832A5EA1E82DG70CH
consultantplus://offline/ref=307B07EA34AE85A34EC3F6AB3CAAA1C03B03DBB9D5EF4E0F52C96BE99EC6B74965C099CAC28EFAAA642D832A5EA1E82DG70CH
consultantplus://offline/ref=307B07EA34AE85A34EC3F6AB3CAAA1C03B03DBB9D5EE4B0F56C96BE99EC6B74965C099CAC28EFAAA642D832A5EA1E82DG70CH


Утверждено 

постановлением 

Правительства Мурманской области 

от 20 марта 2009 г. N 140-ПП 

(ред. от 21.02.2020 № 57-ПП) 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОБЛАСТНОЙ КОМИССИИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ 

БЕЗОПАСНОСТИ 

ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ 

 

 

1. Областная комиссия по обеспечению безопасности дорожного 

движения (далее - Комиссия) является постоянно действующим 

коллегиальным органом Правительства Мурманской области, образованным 

для обеспечения согласованных действий территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов 

государственной власти Мурманской области и органов местного 

самоуправления в сфере обеспечения безопасности дорожного движения на 

территории области. 

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Мурманской области, а также настоящим Положением. 

3. Основными задачами Комиссии являются: 

- организация взаимодействия территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной 

власти Мурманской области и органов местного самоуправления по 

реализации основных направлений государственной политики в области 

обеспечения безопасности дорожного движения; 

- подготовка предложений по совершенствованию федерального и 

регионального законодательства в области обеспечения безопасности 

дорожного движения; 

- совершенствование механизмов и повышение эффективности 

взаимодействия территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти 

Мурманской области и органов местного самоуправления с 

заинтересованными организациями и общественными объединениями по 

вопросам обеспечения безопасности дорожного движения. 

consultantplus://offline/ref=307B07EA34AE85A34EC3E8A62AC6FFC53E0082B1DFBF145F58C33EB1C19FE70E34C6CD9F98DBF4B4623381G209H


4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет 

следующие функции: 

- организует изучение причин аварийности на автомобильном 

транспорте, рассматривает состояние работы по ее предупреждению в 

Мурманской области в целом, а также в отдельных муниципальных 

образованиях, на предприятиях и в организациях, деятельность которых 

связана с обеспечением безопасности дорожного движения; 

- определяет совместно с территориальными органами федеральных 

органов исполнительной власти, исполнительными органами 

государственной власти Мурманской области, органами местного 

самоуправления приоритетные направления по предупреждению дорожно-

транспортной аварийности; 

- оказывает содействие федеральным органам исполнительной власти в 

разработке и выполнении федеральных программ по обеспечению 

безопасности дорожного движения на территории Мурманской области; 

- организует разработку и выполнение долгосрочных целевых программ 

по обеспечению безопасности дорожного движения, рассматривает 

обоснования потребности в финансовых и материально-технических 

ресурсах для их реализации; 

- оказывает содействие органам местного самоуправления в разработке 

целевых и иных программ по обеспечению безопасности дорожного 

движения, в реализации мероприятий по предупреждению дорожно-

транспортного травматизма и снижению потерь, вызванных аварийностью на 

автомобильном транспорте; 

- организует разработку нормативных правовых актов в сфере 

обеспечения безопасности дорожного движения; 

- в рамках приграничного сотрудничества содействует развитию связей с 

соответствующими государственными органами зарубежных стран по 

вопросам обеспечения безопасности дорожного движения, организует 

изучение и использование мирового опыта в данной области; 

- организует и проводит в установленном порядке совещания, 

конференции и выставки по вопросам обеспечения безопасности дорожного 

движения, участвует в их работе, содействует реализации принятых на них 

рекомендаций; 

- осуществляет взаимодействие со средствами массовой информации по 

вопросам освещения проблем безопасности дорожного движения. 

5. Комиссия по вопросам, отнесенным к ее полномочиям, имеет право: 



- заслушивать на своих заседаниях представителей исполнительных 

органов государственной власти Мурманской области, органов местного 

самоуправления и принимать соответствующие решения; 

- запрашивать у исполнительных органов государственной власти 

Мурманской области и органов местного самоуправления материалы и 

информацию, необходимые для работы Комиссии; 

- создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности 

Комиссии и определять порядок их работы. 

6. Состав Комиссии утверждается постановлением Правительства 

Мурманской области. 

7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 

работы, который принимается на заседании Комиссии и утверждается ее 

председателем. 

8. Заседания Комиссии проводятся ее председателем, а в его отсутствие - 

заместителем председателя Комиссии. Заседания Комиссии проводятся не 

реже одного раза в полугодие. В случае необходимости могут проводиться 

внеочередные заседания. 

Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них 

присутствует более половины ее членов. 

Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным 

должностным лицам, за исключением лиц, временно исполняющих их 

обязанности. 

9. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием и 

считаются принятыми, если за них проголосовало более половины членов 

Комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов 

Комиссии голос председательствующего на заседании является решающим. 

Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписывает 

председательствующий на заседании. 

10. Решения Комиссии являются обязательными для территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных 

органов государственной власти Мурманской области, органов местного 

самоуправления, представленных в Комиссии. 

11. Для организации деятельности Комиссии при председателе 

Комиссии создается рабочий орган - секретариат областной комиссии по 

безопасности дорожного движения (далее именуется - Секретариат 

комиссии), в функции которого входят: 

- формирование повестки очередного заседания Комиссии, доведение ее 



до членов Комиссии; 

- подготовка решений Комиссии и контроль за их выполнением; 

- организационное обеспечение проведения мероприятий, относящихся к 

ведению Комиссии, и осуществление контроля за их выполнением; 

- проведение совместно с управлением по взаимодействию со СМИ 

Министерства по внутренней политике им массовым коммуникациям 

Мурманской области мероприятий по обеспечению информирования 

общественности и заинтересованных ведомств по вопросам, входящим в 

компетенцию Комиссии. 

12. Подготовка материалов к заседанию областной комиссии по 

обеспечению безопасности дорожного движения осуществляется органами, к 

ведению которых относятся вопросы повестки дня. Подготовленные 

материалы должны быть представлены в секретариат комиссии не позднее 

чем за пятнадцать дней до заседания Комиссии и содержать предложения в 

проект решения с указанием ответственных исполнителей и срока 

исполнения поручения. 

Предложения в проект решения подлежат обязательному согласованию с 

ведомствами (исполнителями), которым предписывается исполнить 

поручение Комиссии. 

13. Организационное и материально-техническое обеспечение 

деятельности Комиссии осуществляет Комитет по обеспечению безопасности 

населения Мурманской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

постановлением 

Правительства Мурманской области 

от 20 марта 2009 г. N 140-ПП 

(ред. от  21.02.2020 №57-ПП) 

 

СОСТАВ 

ОБЛАСТНОЙ КОМИССИИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ 

ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ 

 

 

Чибис 

Андрей 

Владимирович 

- Губернатор Мурманской области (председатель 

комиссии) 

Кузнецова 

Ольга Александровна 

- заместитель Губернатора Мурманской области 

(заместитель председателя комиссии) 

Тарунин 

Алексей Витальевич 

- начальник УГИБДД УМВД России по 

Мурманской области (заместитель председателя 

комиссии, по согласованию) 

Члены комиссии: 

Аляпкин 

Андрей 

Валерианович 

- заместитель начальника Управления 

автомобильной магистрали Санкт-Петербург - 

Мурманск Федерального дорожного агентства - 

директора филиала в Мурманской области (по 

согласованию) 

Гришин 

Артем 

Александрович 

- министр транспорта и дорожного хозяйства 

Мурманской области 

Гусев 

Владимир 

Алексеевич 

- председатель Комитета по обеспечению 

безопасности населения Мурманской области 

Дмитриев 

Александр 

Евгеньевич 

- временно исполняющий обязанности заместителя 

начальника Северного межрегионального 

управления государственного автодорожного 

надзора Федеральной службы по надзору в сфере 

транспорта (по согласованию) 

Зинатуллина 

Ксения Викторовна 

- министр юстиции Мурманской области 



Кирилов 

Сергей 

Владимирович 

- начальник службы безопасности дорожного 

движения Пограничного управления ФСБ России 

по западному арктическому району (по 

согласованию) 

Козлов 

Виктор Михайлович 

- начальник ГОКУ по управлению 

автомобильными дорогами Мурманской области 

Козуб 

Роман Анатольевич 

- заместитель министра финансов Мурманской 

области 

Кропачев 

Павел Юрьевич 

- начальник ГОКУ "Управление по делам 

гражданской обороны, защите населения от 

чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности 

Мурманской области" 

Куликов 

Илья Валентинович 

- директор ФБУ "Мурманский центр 

стандартизации, метрологии и сертификации (по 

согласованию) 

Ларина 

Татьяна Михайловна 

- первый заместитель министра образования и 

науки Мурманской области 

Леоненко 

Роман Леонидович 

- главный специалист отдела по взаимодействию с 

правоохранительными органами и 

подразделениями Министерства обороны РФ 

Комитета по обеспечению безопасности населения 

Мурманской области 

Панычев 

Дмитрий 

Вячеславович 

- министр здравоохранения Мурманской области 

Поликарпов 

Игорь Васильевич 

- заместитель начальника Октябрьской железной 

дороги по Мурманскому территориальному 

управлению (по согласованию) 

Полосин 

Юрий Александрович 

- заместитель начальника ФКУ Упрдор "Кола" (по 

согласованию) 

Разманов 

Владимир 

Валерьевич 

- заместитель начальника Октябрьской дирекции 

инфраструктуры - начальник Мурманского отдела 

инфраструктуры (по согласованию) 

Топалов 

Павел Николаевич 

- начальник 263-й военной автомобильной 

инспекции (региональной) (по согласованию) 

Ушаков 

Олег Васильевич 

- председатель Мурманского регионального 

общественного движения "За безопасные дороги" 



(по согласованию) 

Хачатрян 

Артур Аршалуйсович 

- заместитель начальника Главного управления 

МЧС России по Мурманской области (по 

Государственной противопожарной службе) (по 

согласованию) 

Ходий 

Дмитрий Сергеевич 

- председатель региональной общественной 

организации "Федерация автоспорта Мурманской 

области" (по согласованию) 

Секретариат комиссии: 

Ященко 

Дмитрий Алексеевич 

- главный специалист отдела по взаимодействию с 

правоохранительными органами и 

подразделениями Министерства обороны РФ 

Комитета по обеспечению безопасности населения 

Мурманской области 

 

 

 

 


